
66883-2024 Page 1/5

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 66883-2024 - Procedură concurențială

Spania – Servicii de întreţinere a iluminatului public – Contratación de los servicios energéticos 
y de mantenimiento integral de las instalaciones de alumbrado público del Ayuntamiento de 
Fuengirola.
OJ S 23/2024 01/02/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Fuengirola
E-mail: secretaria@fuengirola.org
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Contratación de los servicios energéticos y de mantenimiento integral de las 
instalaciones de alumbrado público del Ayuntamiento de Fuengirola.
Descriere: Contratación de los servicios energéticos y de mantenimiento integral de las 
instalaciones de alumbrado público del Ayuntamiento de Fuengirola.
Identificatorul procedurii: 7b74d699-8408-451c-9a95-1cb72ab9706e
Identificator intern: CONTR-2024000001
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50232100 Servicii de întreţinere a iluminatului public

, Clasificare suplimentară (cpv): 45310000 Lucrări de instalaţii electrice 45316100 Instalare de 
, echipament de iluminare exterioară 50232000 Servicii de întreţinere a instalaţiilor de iluminare 

, , publică şi a semafoarelor 50232110 Recondiţionarea instalaţiilor de iluminare publică
, 51100000 Servicii de instalare a echipamentului electric şi mecanic 51300000 Servicii de 

, instalare de echipament de comunicaţii 71314200 Servicii de gestionare a energiei electrice

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Málaga (ES617)
Țara: Spania

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 12 679 992,75 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Motive de excludere
Corupție: Los motivos de exclusión serán los incluidos en el artículo 57 de la Directiva 2014/24
/UE, de 26/02/2014

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/66883-2024
mailto:secretaria@fuengirola.org


66883-2024 Page 2/5

5.1.10.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.1.

5.1.

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Contratación de los servicios energéticos y de mantenimiento integral de las 
instalaciones de alumbrado público del Ayuntamiento de Fuengirola.
Descriere: Contratación de los servicios energéticos y de mantenimiento integral de las 
instalaciones de alumbrado público del Ayuntamiento de Fuengirola.
Identificator intern: CONTR-2024000001

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50232100 Servicii de întreţinere a iluminatului public

, Clasificare suplimentară (cpv): 45310000 Lucrări de instalaţii electrice 45316100 
, Instalare de echipament de iluminare exterioară 50232000 

, Servicii de întreţinere a instalaţiilor de iluminare publică şi a semafoarelor 50232110 
, Recondiţionarea instalaţiilor de iluminare publică 51100000 

, Servicii de instalare a echipamentului electric şi mecanic 51300000 
, Servicii de instalare de echipament de comunicaţii 71314200 

Servicii de gestionare a energiei electrice

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele
Obiectiv social promovat: Altele

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Capacidad de obrar
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Otros
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Otros
Utilizarea acestui criteriu: Utilizat

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Ahorro energético garantizado anual.



66883-2024 Page 3/5

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 20

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Mejor oferta económica.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Mejora del control lumínico mediante la integración de cámaras.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 2

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Mejora para integración en el GIS municipal de los elementos georreferenciados: 
luminarias, canalizaciones y cuadros de mando de alumbrado público..

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 8

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Mejor propuesta técnica.
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (puncte, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 50

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: spaniolă
Unde se găsesc documentele achiziției: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
detalle_licitacion&idEvl=6yacahNsnPV70UvEyYJSGw%3D%3D

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: spaniolă
Catalog electronic: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 01/03/2024 23:59:00 (UTC+1)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 2 Luni
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 05/03/2024 11:00:00 (UTC+1)
Locul: Ayuntamiento de Fuengirola
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Condiții privind executarea contractului: El contratista deberá entregar a un gestor autorizado 
los residuos producidos como consecuencia de las actuaciones derivadas del cambio de 
luminarias, conforme al PCAP..
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6yacahNsnPV70UvEyYJSGw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6yacahNsnPV70UvEyYJSGw%3D%3D


66883-2024 Page 4/5

8.1.

5.1.16.

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Fuengirola 
- Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Junta de Gobierno 
del Ayuntamiento de Fuengirola - Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la 
Junta de Andalucía

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Fuengirola
Număr de înregistrare: 30604440103984
Număr de înregistrare: P2905400D
Localitate: Fuengirola
Cod poștal: 29640
Subdiviziunea țării (NUTS): Madrid (ES300)
Țara: Spania
Punct de contact: Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Fuengirola
E-mail: secretaria@fuengirola.org
Telefon: +034 952589376
Adresa de internet: http://www.fuengirola.org
Profilul achizitorului: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=8COOT7vee88QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
Alte puncte de contact: 
Denumire oficială: Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Localitate: Sevilla
Cod poștal: 41001
Țara: Spania
E-mail: tarcja@juntadeandalucia.es
Alte puncte de contact: 
Denumire oficială: Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Localitate: Sevilla
Cod poștal: 41001
Țara: Spania
E-mail: tarcja@juntadeandalucia.es
Adresa de internet: https://www.juntadeandalucia.es/organismos
/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/adscritos/tarc.html
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 1dcc1b09-352e-49cf-9371-88484ae973bb  -  01

mailto:secretaria@fuengirola.org
http://www.fuengirola.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8COOT7vee88QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8COOT7vee88QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
mailto:tarcja@juntadeandalucia.es
mailto:tarcja@juntadeandalucia.es
https://www.juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/adscritos/tarc.html
https://www.juntadeandalucia.es/organismos/haciendayfinanciacioneuropea/consejeria/adscritos/tarc.html


66883-2024 Page 5/5

Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 31/01/2024 13:44:23 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: spaniolă
Numărul de publicare al anunțului: 66883-2024
Numărul ediției JO S: 23/2024
Data publicării: 01/02/2024


